
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2763 DEL 28-12-2020

N. SETTORE 487 DEL 28-12-2020

Oggetto:
Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) dei rischi anno 2020 Comune
di Milazzo. CIG ZA72C63CF. Presa Atto  del Piano di Emergenza ed
Evacuazione ai sensi del D.Lgs n. 81/08.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Antonio Franco Calderone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2763 del 28-12-2020
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) dei rischi anno 2020 Comune
di Milazzo. CIG ZA72C63CF. Presa Atto  del Piano di Emergenza ed
Evacuazione ai sensi del D.Lgs n. 81/08.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che con   determinazione  n. 116 (n. 551/Gen.) del 19.03.2020 il Dirigente del 4° Settore
“Ambiente e Territorio”:

ha conferito le funzioni di Responsabile del Procedimento, ex art. 31 del D.Lgs n. 50/2016,1.
all’Istruttore Direttivo tecnico geom. Antonio Franco Calderone;
ha posto in essere l'autorizzazione a contrarre  al fine di pervenire all'affidamento in argomento2.
mediante trattiva diretta n. 1198343 ai sensi  dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n. 50/2016
e ss.mm.ii., nei confronti dello Studio Medilav Srl con sede in Milazzo Via D’Amico Rodriquez n.
25 . P.IVA 03567240837 che ha formalizzato sul portale MEPA un ribasso del 3% sull’importo
posto a base d’asta di € 12.980,00;
ha affidato il Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) e connessi adempimenti in materia di3.
tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai sensi del D.Lgs n. 81/08 tramite MePA,
allo Studio Medilav Srl con sede in Milazzo Via D’Amico Rodriquez n.  25 . P.IVA 03567240837
giusta trattativa diretta n. 1198343 del 31.01.2020, che ha offerto un ribasso pari al 3%
sull’importo a base d’asta di € 12.980,00;
ha  impegnato la complessiva somma  € 12.590,60, al Piano Finanziario 1.03.02.04.999 –4.
Missione/Programma 01.11, ex cap. 2255;

VISTA la nota del 21 dicembre 2020 con la quale  il Dott. Ing. Vincenzo Vitale ha consegnato
l’aggiornamento del Piano di Emergenza e di Evacuazione del Palazzo Municipale, ai sensi del D.lgs 9
aprile 2008 n. 81 -  subordinandolo ai seguenti lavori:

Installazione maniglioni antipanico nelle aperture di esodo rappresentate;a.
Sgombero di quanto depositato nei locali scale che si affacciano nelle uscite di emergenzab.
(scala lato ristorante  e scala che si affaccia sull’atrio del Carmine);
Sgombero ufficio al piano terra che si affaccia sulla via Pescheria in quanto via di esodo ec.
uscita di emergenza;
Lato ingresso principale: mantenere costantemente aperto il cancello che consente l’esodod.
del primo piano senza passare dalla reception – dotare la relativa porta a vetri di maniglione
antipanico -;
Lato sud: mantenere costantemente aperto il cancello che consente l’esodo del primo pianoe.
(lato sud) in quanto via di esoso principale – dotare la relativa porta a vetri di maniglione
antipanico -;
Inserire in tutte le aperture a comando elettrico, maniglia manuale in modo da consentiref.

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2763 del 28-12-2020
Pag. 2 di 5



sempre l’apertura lungo la via di esodo o e di uscita;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 77 del 16/09/2020, dichiarata immediatamente
esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2019/2021 ed
atti propedeutici e/o connessi;

VISTO l'art. 163 del TUEL;

VISTE le leggi regionali:
•11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08.06.1990, n.142;
•07.09.1998, n. 23;
•23.12.2000, n. 30;

VISTA la Legge Regionale n.12 del 12 Luglio 2011;

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 Aprile 2016 recepito dalla Regione Siciliana con la legge
regionale 17 maggio 2016 N. 8 recante” Codice dei Contratti”;

VISTO il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R.
n.207/2010 per le parti ancora in vigore;

VISTI:
•il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti, approvato dal Consiglio Comunale con Deliberazione
N. 86 del 25/09/2006, non in contrasto con il D.Lgs.vo N. 50/2016;

•il Vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
•il Regolamento Comunale di contabilità;
•il Regolamento comunali sui controlli interni;

Tutto ciò premesso,

P R O P O N E

di approvare l’articolato che segue, del quale la superiore premessa costituisce parte integrante e
sostanziale:

Di prendere atto che con determinazione  n. 116 (n. 551/Gen.) del 19.03.2020 il Dirigente del 4°1.
Settore “Ambiente e Territorio”  ha affidato il Servizio di Prevenzione e Protezione (R.S.P.P.) e
connessi adempimenti in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro ai
sensi del D.Lgs n. 81/08 tramite MePA, allo Studio Medilav Srl con sede in Milazzo Via D’Amico
Rodriquez n.  25 . P.IVA 03567240837 giusta trattativa diretta n. 1198343 del 31.01.2020, che
ha offerto un ribasso pari al 3% sull’importo a base d’asta di € 12.980,00;

Di  prendere atto, altresì,  dell’aggiornamento del Piano di Emergenza ed Evacuazione del2.
Palazzo Municipale - ai sensi del D.Lgs 9 aprile 2008 n. 81 – trasmesso dal Dott. Ing. Vincenzo
Vitale con nota del 21 dicembre 2020;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui3.
all’articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del
responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.4.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente
provvedimento non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2763 del 28-12-2020
Pag. 3 di 5



finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile deputato al controllo;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma  lett. e)5.
della L. 190/2012 della insussistenza  di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei
confronti del Responsabile del presente procedimento.

F.to   L'istruttore Amministrativo
Foti Fausta

          F.to  Il Funzionario Direttivo Amm.vo
                   Dott. Domenico Lombardo

Il Responsabile del procedimento
F.to  Antonio Franco Calderone
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2763 del 28-12-2020
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2763 del 28-12-2020, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 28-12-2020.

N. Reg. Albo: 4912

Milazzo, lì 28-12-2020

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2763 del 28-12-2020
Pag. 5 di 5


